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,,Primarul Ovidiu Nemeş  
ia atitudine împotriva izolării 
Maramureşului istoric  

Maramureşul Voievodal se 
“rupe” de ţară. Fără drumuri 
de acces modernizate şi 
fără transport feroviar, 

Maramureşul de dincolo de Deal e 
condamnat la izolare. 
De când povestea Tunelului pe sub Gutâi 
a devenit scenariu SF, maramureşenii 
de peste Gutin şi agenţii economici din 
zonă sperau măcar la drumuri decente 
şi transport feroviar. Cum o fi, dar să fie. 
Acum, nici una nici alta nu mai sunt deloc. 
Mai exact, reabilitarea DN 18 Baia Mare-
Sighetu Marmaţiei-Iacobeni, un drum vital 
pentru maramureşeni şi pentru dezvoltarea 
zonei, e în aer, din cauza lipsei de finanţare. 
Suma alocată în acest an pentru proiect e 
zero. Şi, ca să dreagă busuiocul, Guvernul 
încearcă să oblige constructorii să lucreze 
pe cheltuiala lor, urmând să-şi primească, 
când vor binevoi Guvernul şi FMI, banii. 
Gabriel Zetea, vicepreşedintele Consiliului 
Judeţean Maramureş, spune că: “DN 18 
este un drum naţional şi asta înseamnă că 
ţine de Compania Naţională de Drumuri. 
Ei sunt cei care lucrează, ei sunt cei care 
răspund de drum, ei sunt cei care au 
semnat contractul cu cele 3 firme care au 
lucrat pe DN 18. Contractul este unul 

asumat de către executanţi, în sensul că ei 
trebuie să lucreze şi abia după o anumită 
perioadă, după câteva luni, li se decontează 
lucrările. Dar atâta timp cât au semnat un 
contract, trebuie să îl şi respecte. Din câte 
ştiu, pe tronsonul dintre Sighet şi Borşa se 
lucrează, şi se lucrează destul de alert, dar 
pe celelalte două tronsoane nu se lucrează 
în acest moment din păcate”. 

Problema căilor rutiere nu e însă singulară. 
Cireaşa de pe tort, sau mai exact, de pe 
colivă, e faptul că Maramureşul Istoric 
rămâne izolat şi din punct de vedere 
feroviar. Trenul de sezon care lega Sighetu 
Marmaţiei de Mangalia a fost “ras”. Din 
13 mai, va fi anulat trenul care circulă 
pe relaţia Sighet - Timişoara, şi, de parcă 
nu era destul, din  15 iunie, va fi scos 
şi Internaţionalul Sighet - Dej - Cluj-
Napoca - Oradea – Bihor – Kereskes, 
spre Budapesta. Mai mult, se vorbeşte că 
bătrânul tren care leagă Sighetu de Salva 
Vişeu va fi scos şi el. Încet, dar sigur, Sighetul 
se şterge de pe lista feroviară a ţării. Nu are 
nici gară modernă şi nici măcar agenţie 
de voiaj. Disperaţi, primarii de peste Deal 
protestează, semnând un memoriu iniţiat 
de primarul Sighetului, Ovidiu Nemeş, 

care spune că: “am vorbit la Minister 
pe subiectul trenului de Timişoara. Am 
făcut chiar un memoriu pe care l-am 
adresat ministrului împreună cu mai 
multe primării din Maramureşul Istoric. 
Şi acum aşteptăm răspunsul. Dacă nu 
obţinem răspunsul în câteva zile, am să 
merg la Bucureşti să vorbesc personal cu 
ministrul. Memoriul pe care l-am dat 
ministrului este semnat şi de primăriile: 
Bocicoiu Mare, Bistra, Petrova, Leordina, 
Vişeu de Jos, Ruscova, Repedea, Poienile 
de sub Munte, Săliştea de Sus, Săcel.
Principalul argument din acest memo-
riu este legat de partea de izolare a 
acestor localităţi şi că există comunităţi 
numeroase cu cetăţeni români de etnie 
ucraineană care vor fi private în acest 
sens de a merge în zona Banatului”. Din 
păcate, sunt extrem de puţine şanse de 
reuşită. Nemeş explică: „Din câte ne-a 
comunicat Ministerul, cert este că trenul 
Sighet – Timişoara are o pierdere de 200 
de milioane lei vechi pe fiecare cursă. 
Acesta este argumentul pentru care se 
scot trenuri. Şi mi s-a mai spus că este 
un acord cu FMI ca tot ce înseamnă 
pierdere pe parte de transportatori să fie 
eliminat. 
Dar, pe de altă parte, toate acţiunile 
de genul acesta înseamnă un pas spre 
izolarea Sighetului şi a Maramureşului 
Istoric. Pe ruta Sighet – Dej – Budapesta 
nu erau călători. Ministerul a făcut un 
calcul de rentabilitate, şi acolo unde nu 
sunt călători şi unde se merge pe pierdere 
se renunţă la trenuri. Este o măsură dură, 
dar practic este sănătoasă, pentru că nu 
poţi susţine financiar rute care îţi aduc 
pierderi. Privatizarea poate fi un pas 
înainte, în sensul că va veni un operator 
privat care va şti să ofere probabil 
condiţii mai bune, tarife competitive, 
pe care călătorul să-şi poată permite să le 
plătească şi să fie rentabilă cursa. 
Mi s-a spus că nu-i rentabil nici trenul 

Si ghet – Salva – Vişeu. Toate se scot pe 
motivul acesta”.

Memoriul primarilor  
iniţiat de edilul sighetean 

“Luând act de intenţia de a anula 
trenul inter-regio Sighetu Marmaţiei 
– Timişoara, începând cu data 
de 13/05/2013, vă rugăm să luaţi 
în considerare faptul că această 
decizie ar însemna, pentru judeţul 
Maramureş, dar şi pentru parte a 
judeţului Bistriţa Năsăud, izolarea 
totală faţă de partea de Vest a ţării.
În aceeaşi ordine de idei, vă 
aducem la cunoştinţă faptul că 
există o comunitate numeroasă de 
cetăţeni români de etnie ucraineană 
(Poienile de Sub Munte, Repedea, 
Ruscova, Valea Vişeului, Crăciuneşti, 
Lunca la Tisa, în care populaţia 
este în proporţie de 99% de etnie 
ucraineană) care prin anularea 
acestui tren ar pierde posibilitatea 
de a-şi vizita rudele stabilite în zona 
Banatului.
Vă  facem cunoscut faptul  că acest 
tren, sosind în municipiul Sighetu 
Marmaţiei la ora 12.00, aduce un 
număr mare de navetişti, iar la 
întoarcere, ora 16.24 preia fluxul de 
călători (elevi şi navetişti).
Vă rugăm respectuos să 
întreprindeţi diligenţele ce se 
impun pe lângă factorii de decizie, 
pentru împiedicarea acestui 
demers.
Faţă de cele de mai sus, Vă rugăm să 
interveniţi cât mai energic posibil, 
pentru ca intenţia de-a abandona 
acest segment de cale ferată să nu 
poată fi pusă  în aplicare”. 

Trei linii importante 
care legau, pe calea 
ferată, Maramureşul 
Istoric de restul ţării, 

vor fi scoase în curând 
din circulaţie pe motiv 

de nerentabilitate. 
Dacă mai punem la 

socoteală şi faptul că DN 
18 Baia Mare-Sighetu 

Marmaţiei-Iacobeni 
are finanţare zero în 

acest an, avem tabloul 
complet al izolării 

Maramureşului Istoric. 

Tren deraiat 
Tronsonul feroviar Sighetu 

Marmaţiei - Vişeu - Telciu 
- Salva - Dej a fost blocat 

în urma deraierii unui tren 
marfar încărcat cu buşteni. 

Deraierea s-a produs în 
apropierea localităţii Telciu, în 

zona montană a liniei ferate, 
greu accesibilă, pe teritoriul 

judeţului Bistriţa-Năsăud. Trei 
vagoane au deraiat, iar patru 

sunt răsturnate. Nu au fost 
înregistrate victime.  

 

„Privatizarea poate fi un pas 
înainte, în sensul că va veni 
un operator privat care va 
şti să ofere probabil condiţii 
mai bune, tarife competitive, 
pe care călătorul să-şi poată 
permite să le plătească şi să 
fie rentabilă cursa. 
Mi s-a spus că nu-i rentabil 
nici trenul Si ghet – Salva 
– Vişeu. Toate se scot pe 
motivul acesta”.

Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei, Ovidiu NeMeş
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Sighetu Marmației a fost gazda 
unui eveniment de excepție. 
Sâmbătă, 10 mai, începând cu 
ora 10.00, la Sala George Enescu 

din municipiu, au început lucrările 
Congresului Mondial al Rutenilor 
Subcarpatici. 
Evenimentul s-a desfășurat în prezența 
a numeroase personalități din țară 
și din străinătate, reunite pentru a 
ce lebra memoria celor 100 de ani 
care se împlinesc, de la începutul 
procesului antirusin și antiortodox din 
Maramureșul Istoric, 240 de ani de la 
inaugurarea primei școli rutene din 
Rona de Sus și 210 ani de la nașterea 
eroului național, Părintele Aleksander 
Dukhovici.

Manifestarea a debutat cu intonarea 
Imnului de stat al României, al Uniunii 
Europene, dar și cel al Rutenilor. Primul 
care a luat cuvântul a fost Mihai Lauruc, 
Preşedintele Rutenilor Subcarpatici 
din România, membru al Consiliului 
Mondial al Rutenilor Subcarpatici. 
În alocuțiunea sa, primarul municipiului 
Sighetu Marmației a salutat distinșii 
oaspeți și a felicitat inițiativa de a 
marca în acest fel un eveniment atât 
de important pentru comunitatea 
rutenilor. 

“Vreau să-i mulțumesc preşedintelui 
Rutenilor Sub carpatici, Mihai Lauruc, 
pentru inițiativa organizării acestui 
eveniment la Sighetu Marmației, 
după două zile în care un regal de 

folclor internațional a fost posibil pe 
scena din centrul municipiului, unde 
și dumneavoastră ați fost prezenți 
aseară, iată că Sighetu Marmației 
nu e doar o capitală multiculturală, 
folclorică și etnografică în aceste 
zile, ci e capitala mondială a 
rutenilor. În numele meu personal, 
al Consiliului local și al sighetenilor, 
vă doresc să aveți o ședere cât 
mai plăcută la Sighet, vă dorim 
spor la lucrările congresului și am 
să vă spun un mic secret: toate 
proiectele mari care încep la Sighetu 
Marmației au succes”, a mai declarat 
edilul local. 

Printre invitați s-au numărat: 
Preşe dintele Congresului 
Mondial al Ru te nilor 
Subcarpatici, Preşedintele Con -
gresului European al Rutenilor 
Sub carpatici, Președintele 
Consiliului Po pu lar al Rutenilor 
din Transcarpatia, Președintele 
Organizației Județene a 
Rutenilor Subcarpatici, Membri 
ai Consiliului Mondial al 
Rutenilor Sub  carpatici, membri ai 
Consiliului Mon dial al Rutenilor, 
reprezentanți ai Parla mentului 
României, și invitaţi din țară și 
străinătate.

Sâmbătă, 5 mai, 11 mii de pelerini 
din toate colțurile țării și-au dat 
întâlnire la Sighetu Marmației 
pentru a participa la pelerinajul 

anual la Cimitirul Săracilor din 
municipiu, eveniment religios de mare 
amploare organizat de Eparhia Greco-
Catolică de Maramureș. 

Peleri  na jul a început la ora 9:00, cu o 
procesiune care a plecat de la Muzeul 

Memorial Sighet înspre Cimitirul 
Săra cilor, unde a fost oficiată Sfânta 
Liturghie de un sobor de preoţi, episcopi 
catolici din România, Cardinalul Lucian 
Mureşan precum şi Nunțiul Apostolic în 
România și Republica Moldova. A fost 
un eveniment religios înălţător, la care au 
luat parte reprezentaţi ai administraţiei 
publice locale, în frunte cu primarul, 
Ovidiu Nemeş.
Încă din anul 1993 Pelerinajul de la 

Sighet este un eveniment prin care 
episcopii catolici care şi-au dat viaţa 
pentru credinţă în închisoarea de la 
Sighet, Valeriu Traian Frenţiu (episcop 
greco-catolic de Oradea), Ioan Suciu 
(episcop greco-catolic, administrator 
apostolic al Arhidiecezei de Alba Iulia 
şi Făgăraş), Tit Liviu Chinezu (episcop 
greco-catolic), Anton Durcovici (episcop 
romano-catolic de Iaşi) sunt omagiaţi de 
credincioşi din întreaga țară, dar și de 
înalți preoţi ai Bisericii Catolice.

Liceul Tehnologic Marmaţia din Sighetu 
Marmaţiei a organizat, sâmbătă, 11 
mai, a doua ediţie a Târgului firmelor 
de exerciţiu „Azi practicanţi, mâine 
practicieni”. 24 de firme de exerciţiu 
din cadrul liceului organizator, dar şi de 
la alte licee din judeţ şi din ţară şi-au 
prezentat serviciile, acestea acoperind 
diferite domenii de activitate. 
Evenimentul s-a desfăşurat la Casa 
de Cultură din municipiu, 12 firme 
aparţinând Liceului Tehnologic 
Marmaţia, Colegiul Tehnic Pintea Viteazu 
din Cavnic şi Liceului Borşa. Scopul 
organizării acestui târg a fost acela de 
a aduce faţă în faţă firme înfiinţate de 
elevi, cu diferite domenii de activitate, 
care să realizeze între ele tranzacţii 
financiare sau schimb de servicii, 
exact aşa cum se întâmplă între marile 
companii naţionale. 

Congresul mondial  
al rutenilor subcarpatici  

la Sighetu Marmației

Târgul firmelor de exercițiu  
organizat de Liceul tehnologic Marmația

Primarul Ovidiu Nemeş a vizitat standurile, a stat de vorbă  
cu tinerii care le-au realizat şi a schimbat idei şi opinii despre 

mediul de afaceri

Pelerinaj  
la „Cimitirul 
săracilor¬ 
din Sighet
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După două zile de 
spectacole-concurs, 
desfășurate pe scena 
special amenajată în 

centrul orașului, dar și de activități 
artistice conexe, precum expoziţia 
de arte plastice în cadrul căreia 700 
de lucrări au fost expuse la Muzeul 
Maramureşului, desene trimise de 
copii din mai multe ţări ale lumii, 
atelierul de creaţie artistică pentru 
preşcolari desfășurat la Grădinița 
cu program prelungit nr. 9, dar și 
atelierul de creație pentru școlari 
organizat la școala George Coșbuc 
din Sighetu Marmației, în această 
seară s-a încheiat cea de-a XV-a 
ediție a Festivalului Internațional 
de Folclor pentru Copii “Am fost 
ș-om fi”. 

A fost un adevărat maraton al 
folclorului tradiţional şi al bunului 

gust, iar juriului i-a revenit în 
această seară misiunea foarte grea 
de a desemna câştigătorii acestei 
ediţii. 

“Toţi copiii au fost minunaţi şi 
toţi merită locul întâi”, a declarat 
primarul Ovidiu Nemeş, adresându-
se concurenţilor.

La secţiunea “formaţii străine” 
s-au distins: Ansamblul Folcloric 
Kopani karek , din Republica Cehia 
şi An samblul Folcloric Bulgaria, care 
au primit PREMIUL I; PREMIUL 
II l-au obţinut: Ansamblul Folcloric 
“Crna Gora” din Muntenegru şi 
Ans. Folc. “DZK Kablovi “ din 
Serbia ; PREMIUL III : Ansamblul 
Folcloric “Przygoda” - Polonia, 
An samblul Folcloric “Olsavka” - 
Slovacia şi Grupul Şcolii de Artă 
din Solotvino - Ucraina. 

FeStivaLuL internaționaL de FoLcLor pentru copii

„Am fost ș-om fi”, 
la fiNal

Secţiunea Ansambluri de Datini 
şi Obiceiuri  - PREMIUL III : 
grupul “Lechinţenii” al Liceului 
Tehnologic din Lechinţa , jud. 
Bistriţa Năsăud.

Secţiunea Ansambluri de Cântece şi 
Dansuri - PREMIUL III : Craiova; 
PREMIUL II: Ans. Palatului 
Copiilor din Sf. Gheorghe , 
jud. Covasna ; Ans. “Rapsodia 
Prahovei” al Palatului Copiilor din 
Ploieşti, jud. Prahova ; PREMIUL 
I: Ans. “Brâuleţul “ din comuna 
Pîrşcoveni, jud.Olt ; Ans. “Comorile 
Neamţului” de la Palatul Copiilor 
şi Elevilor din Piatra Neamţ

Secţiunea Grupuri Vocale  - 
PREMIUL II : grupul “ Poiana” 
de la Sc.Gim.”Ghe. Munteanu” din 
Poiana Blenchii, jud . Sălaj

Secţiunea Grupuri de Dansuri - 
PREMIUL II : “ Dănţăuşii” al Pala-
tului Copiilor din Baia Mare, jud. 
Maramureş

Secţiunea Formaţii de Dansuri - 
PREMIUL II: Covasna; grupul 
“Sânzienele” al Clubului Copiilor 
din Negreşti Oaş , jud . Satu Mare

Secţiunea Solişti Vocali - PREMIUL 

II. Palatul Copiilor din Miercurea 
Ciuc, jud. Harghita; 

PREMIUL I: Secţiunea Solişti 
Instrumentişti - PREMIUL I : 
Fanfara Copiilor din Botoşani

Secţiunea Grădiniţe - PREMIUL I 
: Grupul de la Grădiniţa nr. 9 din 
Sighetu Marmaţiei şi “Româncuţele” 
al Grădiniţei Institutului Teologic 
din Dorohoi, jud. Botoşani.

Secţiunea Grupuri - DIPLOMA 
DE EXCELENŢĂ a primit-o 
grupul “Flori de Maraamureş” din 
Sighetu Marmaţiei

Secţiunea Formaţii Orchestrale - 
PREMIUL DE EXCELENŢĂ : 
Fanfara Copiilor din Botoşani

Secţiunea Ansambluri Fol-
clo rice: PREMIUL III - Ans. 
Folc.”Muguraşul” al Palatului 
Copiilor din Brăila ; PREMIUL DE 
EXCELENŢĂ : Ans. “Mugurelul” 
din Sighetu Marmaţiei: PREMIUL 
I : Ans. Folc. “Florile Bihorului” de 
la Palatul Copiilor şi Elevilor din 
Oradea - Bihor ; Ans. Folc. “Dor” 
din Sarighiol de Deal jud. Tulcea
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“Toţi copiii au 
fost minunaţi şi 
toţi merită locul 

întâi”, 
- a declarat 

primarul 
Ovidiu Nemeş, 
adresându-se 
concurenţilor.

Juriul a mai acordat şi 
următoarele distincţii: 
PREMIUL DE POPU LARITATE 
- Slovenia ; PREMIUL DE 
VIRTUOZITATE - Bulgaria; 
Polonia a primit PREMIUL 
PEN TRU PREZENTAREA OBI-
CEIU RILOR.

Festivalul Internaţional de Folclor pentru Copii „Am fost ş-om fi” s-a încheiat recent. După un 
adevărat maraton al folclorului tradiţional şi al bunului gust, juriului i-a revenit misiunea foarte 
grea de a desemna câştigătorii acestei ediţii. Toţi copiii au fost minunaţi şi toţi merită locul întâi, 
a declarat primarul Ovidiu Nemeş, adresându-se concurenţilor.
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semnificație; pe lângă celebrarea Zilei 
Independenței de Stat, aniversăm și 
Ziua Europei. Este momentul în care 
simțim cel mai intens apartenența la 
spațiul comunitar, la cultura și civilizația 
europeană, iar prezența acestor mi-
nunați copii veniți din toate colțurile 
Europei astăzi la Sighetu Marmației 
întărește parcă acest sentiment”, a mai 
declarat edilul local.

41 de coroane de flori au fost depuse 
la Monumentul Ostașului de către 
reprezentanții celor 22 de grupuri 
de copii participante la Festivalul 
Internațional de Folclor pentru Copii 
de la Sighetu Marmației. Solemnitatea 
s-a încheiat cu deschiderea oficială 
a celei de-a XV-a ediție a Festivalul 
Internațional de Folclor pentru Copii 
“Am fost ș-om fi” și parada portului 
popular, la care au participat și 
oficialitățile orașului.

În 9 mai, la Sighetu 
Marmației, a fost sărbătorită 
cu fast Ziua Independenţei, 

a Victoriei, precum şi a 
Europei. Solemnitățile 

s-au desfășurat pe platoul 
din fața Monumentului 

Ostaşului Român, începând 
cu ora 11.00.

Primarul Ovidiu Nemeș a 
primit delegațiile în fața 
palatului administrativ la ora 
10.45, împreună cu care s-a 
deplasat la locul desfășurării 
evenimentelor. 

În deschidere a fost intonat imnul 
de stat al României precum și cel al 
Europei, după care reprezentanții 
Protoieriei ortodoxe a Sighetului 

au oficiat un Parastas în memoria 
Eroilor neamului. Domnul Vasile 
Ba tin, veteran de război, a vorbit ce-

lor prezenți despre semnificația isto-
rică a zilei de 9 mai și despre jertfa 
eroilor români. În alocuțiunea sa, 
primarul Ovidiu Nemeș a subliniat 
faptul că „nouă ne revine datoria de 
a cinsti memoria înaintașilor noștri, 
a soldaților Armatei Române, pentru 
care Independența națională a fost 
mai presus decât propria viață. Dragi 
tineri, vă invit să nu uitați niciodată 
cu câtă jertfă înaintașii noștri au plătit 
libertatea de care astăzi noi ne putem 
bucura. În istoria României moderne 
și contemporane, 9 Mai are o dublă 

Ziua Independenței  
și a Europei, 
sărbătorite cu fast  
la Sighetu Marmației 

În istoria României moderne și contemporane, 9 Mai are o 
dublă semnificație; pe lângă celebrarea Zilei Independenței 
de Stat, aniversăm și Ziua Europei. Este momentul în care 
simțim cel mai intens apartenența la spațiul comunitar, la 
cultura și civilizația 
europeană, iar prezența 
acestor mi nunați copii 
veniți din toate colțurile 
Europei astăzi la Sighetu 
Marmației întărește 
parcă acest sentiment”.

Ovidiu Nemeş
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La începutul acestei 
luni, la Detaşamentul 
de Jandarmi Sighetu 
Marmaţiei a fost sfinţită 
troiţa amplasată 
în incinta acestuia. 
Evenimentul a fost 
marcat de prezenţa 
Inspectorului Şef al 
Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Maramureş, Lucian Irimuş, primarul 
Ovidiu Nemeş, dar și un sobor de preoţi din protoieria Sighet. 

Troiţa a fost realizată de doi subofiţeri jandarmi din 
cadrul Detaşamentului de Jandarmi Sighetu Marmaţiei, 
plt. adj. şef Holici Adrian şi plt. Bacinschi Nicolae. 
În cadrul evenimentului, Inspectorul Şef al Inspectoratului 

de Jandarmi Judeţean Maramureş, Generalul de Brigadă Lucian Vasile 
Irimuş, a acordat diplome de excelenţă pentru contribuţia adusă la 
asigurarea şi menţinerea ordinii publice şi pentru o bună colaborare 
Primarului municipiului Sighetu Marmaţiei, domnul Ovidiu 
Nemeş, secretarului Primăriei, Sorin Rednic, preoţilor şi postului de 
televiziune locală TV Sighet.

Troiță  
la Detașamentul 

de Jandarmi 
Sighet

Consiliul local al municipiului Sighe-
tu Marmaţiei, întrunit în şedinţa 
extraordinară din data de 08 aprilie 2013, 
convocată din iniţiativa d-lui. Primar;
Văzând expunerea motivată a Primarului 
municipiului Sighetul Marmaţiei prin 
care se susţine proiectul bugetului local 
pe anul 2013 pentru municipiul Sighetu 
Marmaţiei
În baza referatului nr.5642/2013 al 
Direcţiei Economice, prin care se 
propune aprobarea proiectului de buget 
local pe anul 2013, precum şi a avizului 
Comisiei de studii, prognoze economico-
sociale, buget, finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat; 
În baza Legii nr.5/2013 a bugetului de 
stat pe anul 2013 şi a Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare;
Văzând deciziile nr.139/2013, nr. 
160/2013 respectiv nr. 161/2013 emise 
de Direcţia generală a finanţelor publice 
Maramureş, privind repartizarea către 
bugetele locale a unor sume defalcate, a 
unor cote defalcate precum și stabilirea 
nivelului maxim a cheltuiililor de 
per sonal aferent bugetului local al 
municipiului Sighetu Marmației pe anul 
2013;
Ținând seama de adresa nr. 640/2013 
emisă de Instituția Prefectului județul 
Maramureș, privind stabilirea numărului 
maxim de posturi aferent municipiului 
Sighetu Marmației. 
Cu respectarea prevederilor cuprinse în 
Ordinul Comun M.D.R.A.P./M.F.P. 
246/248/2013 privind aprobarea 
nivelului maxim al cheltuielilor de 
personal aferent bugetului general 
centralizat al unitatilor administrativ-
teritoriale pentru anul 2013, pe judete si 
municipiul București.
În temeiul art. 36, alin. 2 lit. b, coroborat 
cu al. 4 lit. a şi art. 115 al. 1 lit. b din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice 
locale cu modificările şi completările 
ulterioare

HOTĂRĂŞTE
Art.1. Se aprobă bugetul local al 
municipiului Sighetul Marmaţiei pe 
anul 2013 conform anexei ce conţine 
detalierea sumelor bugetului local pe 
ordonatori de credit, surse de venit, 
titluri de cheltuieli, lista obiectivelor de 
investiţii şi lucrările de reparaţii curente 
precum şi situaţia numărului de personal 

permanent şi temporar şi fondul salariilor 
de bază. Anexa face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.
Art.2. Se prevede în bugetul local al 
municipiului Sighetu Marmației pe 
anul 2013 suma de 117.362 mii lei, din 
care  venituri din impozite şi taxe, cote 
defalcate din impozitul pe venit şi sume 
de echilibrare în cuantum de 60.725 mii 
lei şi venituri proprii ale ordonatorilor 
terţiari de credit în sumă de 56.637 mii 
lei.
Art.3. Cheltuielile aferente bugetului 
local al municipiului Sighetu Marmaţiei 
pentru anul 2013 se prevăd în sumă 
totală de 117.362 mii lei din care: 
cheltuieli repartizate pe utilizatori de 
bugete în sumă totală de 60.725 mii 
lei şi cheltuieli din venituri proprii ale 
ordonatorilor terţiari de credit în sumă 
totală de 56.637 mii lei. 
Art.4. Ordonatorii de credite finanţaţi 
integral / parţial din bugetul local ori 
din venituri proprii, vor lua măsuri de 
încadrare strictă în prevederile bugetare 
aprobate pentru anul 2013, la toate 
capitolele de cheltuieli, prezentând 
pentru centralizare detalierea bugetului 
propriu conform cu formularele impuse 
de normele Ministerului Finanţelor 
Publice.
Art.5. Începând cu data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri, gestionarea 
tuturor activităților generate de exe-
cutarea contractelor aferente salubrizării 
și iluminatului public în municipiul 
Sighetu Marmației se va efectua în 
numele și pentru municipiul Sighetu 
Marmației de către Serviciul public de 
gospodărie „Urbana”, în limita sumelor 
alocate cu această destinație prin bugetul 
local. 
Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a 
prevederilor din prezenta hotărâre se 
încredinţează Primarul municipiului 
Sighetul Marmaţiei, Direcţia Economică 
şi ordonatorii terţiari de credite din 
subordinea ordonatorului principal.
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică 
la: I Instituţia Prefectului Judeţul 
Maramureş I Consiliul Judeţean Mara-
mureş I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei I Administraţia financiară 
Sighetul Marmaţiei I D.G.F.P. Maramureş  
I Direcţia Economică I Serviciile publice 
subordonate I Dosar hotărâri.

roMânia
JudeţuL MaraMureş

conSiLiuL LocaL  
aL MunicipiuLui 

Sighetu MarMaţiei

HOTĂRÂREA
NR. 17/2013

privind aprobarea 
bugetului local 
al municipiului 

Sighetul Marmaţiei 
pe anul 2013

Sighetu Marmaţiei 
08.04.2013

Preşedinte de şedinţă,  
Mihali Gavrilă,

Contrasemnează: secretar, 
Sorin Rednic
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 roMânia / JudeţuL MaraMureş
conSiLiuL LocaL  aL MunicipiuLui Sighetu 

MarMaţiei

HOTĂRÂREA
NR. 18/2013

privind aprobarea Planului de ordine 
și siguranță publică al poliției locale a 

municipiului Sighetu Marmaţei

Sighetu Marmaţiei 30.04.2013
Preşedinte de şedinţă,  

Mihali Gavrilă,
Contrasemnează: secretar, Sorin Rednic

Consiliul Local al municipiului Sighetul 
Marmaţiei, întrunit în şedinţa ordinară 
din data de 30 aprilie 2013 convocată 
din iniţiativa d-lui Primar;

Având în vedere referatul nr. 6608/2013 
a Compartimentului juridic, prin care 
propune spre aprobare Convenția de 
facturare individuală a consumului de 
apă și canalizare în municipiul Sighetu 
Marmației 

Ţinând seama de avizele Comisiei 
de studii, prognoze economico-so-
ciale, buget, finanţe si administrarea 
domeniului public si privat, a Comisiei 
pentru mediu, servicii de utilitate publică, 
gospodărie comunală, exploatarea si 
întreţinerea reţelelor edilitare, transport 
urban, comerţ, agricultură si industrie 
alimentară precum și a Comisiei pentru 
administraţie publică locală, juridică, 
apărarea ordinei publice, respectarea 
drepturilor cetăţenilor si libertăţilor 
religioase si de cult, relaţii externe, 
probleme ale minorităţilor, relaţii cu 
cetăţenii si mass – media;

În conformitate cu prevederile Legii 
nr.51/2006 republicată, a serviciilor 
comunitare de utilități publice, a Legii 
nr. 241/2006 republicată, a serviciului 
de alimentare cu apă și canalizare, 

precum și a Hotărârii Consiliului local 
al municipiului Sighetu Marmației nr. 
72/2008 privind aprobarea contractului 
de delegare a gestiunii a serviciului de 
alimentare cu apă și canalizare către S.C. 
Vital S.A. Baia Mare;

În temeiul art. 36, alin. 2 lit. d coroborat 
cu al.6 lit. a pct. 14 şi art. 115 al. 1 lit. 
b din Legea nr.215/2001 republicată, a 
administraţiei publice locale;

HOTĂRĂŞTE
Art.1. Se aprobă Convenția de 
facturare individuală a consumului de 
apă și canalizare în municipiul Sighetu 
Marmației, prevăzută în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Cu ducere la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Primarul municipiului 
Sighetu Marmaţiei;

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
la:

I Instituţia Prefectului  judeţul 
Maramureş;
I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I S.C. Vital S.A. Baia Mare;
I presă și afișaj
I Dosar hotărâri.

roMânia
JudeţuL MaraMureş

conSiLiuL LocaL  
aL MunicipiuLui 

Sighetu MarMaţiei

HOTĂRÂREA
NR. 19/2013

privind aprobarea 
convenției 

de facturare 
individuală a 

consumului de apă 
și canalizare în 

municipiul Sighetu 
Marmației 

Sighetu Marmaţiei 
30.04.2013

Preşedinte de şedinţă,  
Mihali Gavrilă,

Contrasemnează: secretar, 
Sorin Rednic

Consiliul Local al municipiului Sighetul 
Marmaţiei, întrunit în şedinţa ordinară 
din data de 30 aprilie 2013 convocată 
din iniţiativa d-lui Primar;

Având în vedere referatul nr. 6934/2013 
a Compartimentului juridic, prin care, 
ca urmare a disponibilizării de către 
Inspectoratul Teritorial al Politiei de 
Frontiera Sighetu Marmatiei a unor 
bunuri materiale, conform procedurii 
de transmitere fără plată a bunurilor 
nevalorificate in urma licitaiiei, se 
propune spre aprobare preluarea din 
patrimoniul acesteia a unui număr de 
cinci  motocicluri cu patru roți “Artic 
Cat” (ATV), necesare activității aferente 
situațiilor de urgență precum și pentru 
desfășurarea activității Poliției locale 
Sighetu Marmației;

Ţinând seama de avizele Comisiei 
de studii, prognoze economico-
sociale, buget, finanţe si administrarea 
domeniului public si privat, precum și a 
Comisiei pentru administraţie publică 
locală, juridică, apărarea ordinei publice, 
respectarea drepturilor cetăţenilor si 
libertăţilor religioase si de cult, relaţii 
externe, probleme ale minorităţilor, 
relaţii cu cetăţenii si mass – media;

În baza Hotararii Guvernului nr. 
542/2005 pentru modificarea si com-
pletarea Regulamentului privind 
organizarea si desfasurarea procedurilor 
pentru valorificarea bunurilor scoase din 
functiune, precum si a celor scoase din 

rezervele proprii, aflate in administrarea 
Ministerului de Interne, aprobat prin 
Hotararea Guvernului nr. 81/200

În temeiul art. 36, alin. 2 lit. d coroborat 
cu al.6 lit. a pct. 7,8 şi art. 115 al. 1 lit. 
b din Legea nr.215/2001 republicată, a 
administraţiei publice locale;

HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă preluarea prin 
transmitere fără plată, de la Inspectoratul 
Teritorial al Politiei de Frontiera Sighetu 
Marmatiei, a unui număr de cinci 
motocicluri cu patru roți “Artic Cat” 
(ATV), necesare activității aferente 
situațiilor de urgență precum și pentru 
desfășurarea activității Poliției locale 
Sighetu Marmației.

Art. 2. Cu ducere la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Primarul municipiului 
Sighetu Marmaţiei;

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
la:

I Instituţia Prefectului  judeţul 
Maramureş;
I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I Inspectoratul Teritorial al Politiei 
de Frontiera Sighetu Marmatiei;
I Dosar hotărâri.

roMânia
JudeţuL MaraMureş

conSiLiuL LocaL  
aL MunicipiuLui 

Sighetu MarMaţiei

HOTĂRÂREA
NR. 20/2013

privind aprobarea 
preluării cu titlu 

gratuit a unor 
motocicluri cu 

patru roți 

Sighetu Marmaţiei 
30.04.2013

Preşedinte de şedinţă,  
Mihali Gavrilă,

Contrasemnează: secretar, 
Sorin Rednic

Consiliul Local al municipiului Sighetul 
Marmaţiei, întrunit în şedinţa ordinară 
din data de 30 aprilie 2013 convocată 
din iniţiativa d-lui Primar;
Având în vedere raportul nr. 6559/2013 
al  Poliției locale Sighetu Marmației pre-
cum și adresa nr.6711/2013 a Comisiei 
locale de ordine publică, prin care 
propune spre aprobare Planul de ordine 
și siguranță publică al Poliției locale a 
municipiului Sighetu Marmaţei 
Ţinând seama de avizul Comisiei pentru 
administraţie publică locală, juridică, 
apărarea ordinei publice, respectarea 
drepturilor cetăţenilor si libertăţilor reli-
gioase si de cult, relaţii externe, probleme 
ale minorităţilor, relaţii cu cetăţenii si 
mass – media;
În conformitate cu prevederile Le-
gii nr.155/2010 a Poliţiei Locale şi 
Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare al Poliţiei Locale, apro-
bat prin Hotărârea Guvernului nr. 
1332/2010, a Hotărârii Consiliului 
local al municipiului Sighetu Marmației 
nr. 79/2010 privind aprobarea infiinţării 
poliţiei locale, a Hotărârii Consiliului 
local al municipiului Sighetu Marmației 
nr. 85/2012 privind aprobarea Regula-
mentului de organizare şi funcţionare a 
Poliţiei locale Sighetu Marmaţiei, a Legii 
nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, 
bunurilor, valorilor şi protecţia per-
soa nelor, a Hotărârii Guvernului nr. 
1040/ 2010 pentru aprobarea Strategiei 
naţionale de ordine publică 2010-2013, 
a Hotărârii Guvernului nr.196/2005 
privind aprobarea Strategiei Ministerului 
Administraţiei şi Internelor de realizare 
a ordinii şi siguranţei publice, pentru 
creşterea siguranţei cetăţeanului şi 
prevenirea criminalităţii stradale, a 

Ordinului Ministrului Administraţiei 
şi Internelor nr.60/2010 privind orga-
ni zarea şi executarea activităţilor de 
menţinere a ordinii şi siguranţei publice, 
precum şi prevederile Ordinului 
Ministrului Administraţiei şi Internelor 
nr. 92/2011 pentru aprobarea Metodo-
logiei de elaborare a planului de ordine şi 
siguranţă publică al poliţiei locale.
În temeiul art.36 alin.2 lit.d coroborat 
cu alin.6 lit.a pct.7, art.45 alin.1, art.61 
alin.2 şi art.115, alin.1, lit.b din Legea 
nr.215/2001, republicată, privind 
administraţia publică locală;

HOTĂRĂŞTE
Art.1. Se aprobă Planul de ordine şi 
siguranţă publică al Poliţiei locale a 
municipiului Sighetu Marmaţiei, prevăzut 

în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 2. Cu ducere la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri se în-
credinţează Poliţia locală a muni cipiu lui 
Sighetu Marmaţiei;

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
la:

I Instituţia Prefectului  judeţul 
Maramureş;
I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I Poliţia municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I Poliţia locală a municpiului 
Sighetu Marmaţiei;
I Dosar hotărâri.
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Ileana Matuş

Măriuca Verdeş

Coconii Călineștiului

Izvorul Izei din Săcel

Eveniment tradiţional  
de excepţie 

la Sighetu Marmaţiei 

La Sighetu Marmaţiei e pe cale 
să se instaureze o altă tradiţie. 

Centrul Cultural sighetean a 
organizat pentru prima dată 

un eveniment cu specific 
pascal, care a marcat intrarea în 

Săptămâna patimilor şi totodată 
Duminica Floriilor. 

Un  eveniment de excepţie, care 
s-a întins pe durata a trei zile 

şi care a îmbinat credinţa, arta 
populară, muzica bisericească 

tradiţională, portul şi obiceiurile 
autentice, toate îmbinate cu 

multă măiestrie de echipa 
Centrului Cultural, în frunte cu 
Măriuca Verdeş, cea mai nouă 

angajată a instituţiei şi purtătorul 
de cuvânt al Centrului. 

În cea de-a treia zi a 
evenimentului a fost 
organizată o expoziţie la 
Şcoala de Arte Gheorghe 
Chivu din cadrul Centrului 
Cultural. 

„Icoanele expuse au fost pictate de Prof. Irina 
Szemkovics.  Ouăle au fost încondeiate de elevii 

clasei de pictură religioasă îndrumaţi de Prof. 
Irina Szemkovics, iar Pălăguţa Bârlea a expus: 

ouă cu mărgele, zgărdane, păpuşi, trăistuţe 
tradiţionale”.

Cu resurse puţine, dar cu mult 
entuziasm, Centrul sighetean 
a reuşit să ofere comunităţii 
o manifestare de excepţie. 

Directorul Dan Spiridon Pralea explică: 
„am început Sâmbătă cu Drumul Crucii, 
corul „Hristos Rege” ne-a însoţit pe toată 
procesiunea. Am făcut un tur de oraş cu 
preoţi de la biserica greco-catolică şi cu 
călugări de la congregaţia Fraţii minori 
capucini. A fost o acţiune de masă. S-au 
făcut cele 14 opriri. A venit lume de pe 
stradă, plus credincioşii indiferent de 
cultele din care fac parte. Apoi am marcat 
Floriile.  
„De florii în satul maramureşean” a fost o 
manifestare de masă inedită care nu a avut 
precedent până acum. Este de remarcat 

implicarea profesoarei Măriuca Verdeş, cea 
mai nouă angajată a Centrului Cultural, care 
şi-a pus amprenta asupra acestei activităţi.
Au fost cântece religioase vechi, pricesne 
care se aud mai rar, s-a insistat mult pe 
autenticitatea portului popular.
Formaţiile invitate, dar şi participanţii au 
fost serviţi cu sarmale şi plăcinte de post, 
pregătite de socăciţele de pe Valea Cosăului, 
în special din Călineşti. 

Evenimentul a început şi s-a încheiat cu toaca 
şi au evoluat:  Grupul ‚Izvor  Izei’’ din Săcel, 
Ileana Matus, Corul Bisericii Ortodoxe din 
Şieu, Grupul vocal „Săpânţana”, Voichiţa 
Nemeş Andreica, Grupul „Datina” din 
Văleni, Măriuca Verdeş şi Grupul vocal 
„Coconii Călineştiului”. 

Apoi în cea de-a treia zi a fost 
organizată o expoziţie la Şcoala de 
Arte Gheorghe Chivu din cadrul 
Centrului Cultural. A vorbit 
Mi rela Barz, muzeograf, şefa 
secţiei de etnografie de la Muzeul 
Maramureşului. Am marcat astfel 
intrarea în Săptămâna Patimilor. 
Icoanele expuse au fost pictate de 
Prof. Irina Szemkovics.  Ouăle au 
fost încondeiate de elevii clasei de 
pictură religioasă îndrumaţi de Prof. 
Irina Szemkovics, iar Pălăguţa Bârlea 
a expus: ouă cu mărgele, zgărdane, 
păpuşi, trăistuţe tradiţionale”.  



La invitația primarului orașului Colomya, 
Igor Sliuzar, o delegație a Consiliului 
Local Sighetu Marmației a participat la 
prima ediție a “Festivalului Internațional 
de Încondeiere a Oului de Paște”. 

Alături de delegația oficială sigheteană, 
la eveniment a participat și un grup de 
tineri, membri ai Ansamblului Folcloric 
Mara, grup care a prezentat obiceiul 

străvechi de primăvară „Stâna maramureșeană”. 
Delegaţia a fost prezentă și la Biserica Albă, 
unde, la invitația primarului Gheorghe Berinde, 
a participat la sărbătorirea celor 640 de ani de 
atestare documentară a localității. Primarul 
Ovidiu Nemeș a transmis un mesaj oficialităților 
acestei localități. 

Membrii delegației au discutat despre necesitatea 
dezvoltării transfrontaliere a localităților despăr-
țite de Tisa, atât cu Guvernatorul raionului 
Rahyv, Dmytro Andriyuk, cu viceguvernatorul 
ra ionului Teceu, Vasile Buga, cât și cu primarii 
localităților Biserica Albă, Gheorghe Berinde, 
respectiv Slatina, Gheorghe Uhali. 

Prin membrii delegației, primarul Ovidiu Nemeș 
a fost invitat să participe la zilele localității 
Strâmtura, eveniment care va avea loc în data de 
26 mai 2013.

Delegație a Consiliului Local 
Sighet la Colomya


